A manum pontificem, et regem et reginam pariter appellare, ut pro reverentia vestra, episcoporum manus effugiat, et regis vel reginae indignationem provocet ad innocentiam conterendam.

EPISTOLA XXX.

AD EUMDEM.

ADRIANO papae.

Silentium, quod mihi indixeram, venerabilis Pater, Eliensis episcopus interruptit, qui me majestati vestrae devotionis suae indicia compulit nuntiare. Credit enim se posse apud eminentiam vestram fidelium vestrorum testimonio et intercessione juvari, et quia devotionis suae fidem mihi, vestra gerenti negotia, manifesta operis exhibitione monstravit: serenitati vestrae attentus supplico, ut ei gratiam illam integram conservetis, quam a benignitate vestra promeruit, antequam super capita filiorum hominum thronum vestrum Dominus exaltaret. Petit hoc ipsum dominus Cantuariensis, apud quem centum marcas sterlingorum deposui, quas ad mandatum vestrum implendum a praefato episcopo acceperam. Pronus quidem est in obsequium vestrum memoratus episcopus, sed longe pronior erit, si ei clementiae vestrae dulcedinem porrexeritis, memor eorum quae mihi revertenti a majestate vestra injecta sunt. Unum eorum, quorum recepi curam, ei credidi commendandum. Ut ergo gratia vestra possit esse securior, ei, si placet, indultae relaxationis litteras transmittatis. Valeat in aevum paternitas vestra, et utinam memoriter teneat quod omnes sciunt et in auribus vestris paucissimi profitentur, Romanum pontificem non posse diu pontificari.

EPISTOLA XXXI.

AD . . .

Licet silere disposuerim, negotium domini papae quod gessi cum domino Eliensi me compulit aures apostolicas litteris onerare. Necessae ergo est ut intentionem meam vestra industria prosequatur. Cum enim negotium viriliter gestum sit, juris auctoritate quod factum est roborabitur. Centum marcas sterlingorum, sicut dominus Bosso praeeperat, nobis ad implendum mandatum domini papae tradidit dominus Eliensis, decem quoque marcas pro marca auri domino Bosoni per dominum Cantuariensem et me transmittit. Agite itaque cum domino B. ut indultae absolutionis, sicut promisit, episcopo litteras mittat. In quo itaque gravari non debet, si accepto auro verba remiserit. De caetero nihil est apud nos innovatum, nisi quod inter archiepiscopum Eboracensem et abbatem Gloucestreensem pax reformata est, archiepiscopo liti renuntiante, accepto reddito xciv librarum. Praeterea consulo, ut in itinere isto vel unius anni contrahatis societatem bonorum cum annona: caetera victualia Lond. cara sunt, quibus prope fluenta magister Rad. abundat. Cum deductis sumptibus xv millia alicum expectant.

EPISTOLA XXXII.

AD JOANNEM THESAURARIUM CANTUARIENSEM.

JOANNI thesaurario Cantuariensi.

Si vero sim offensus silentio, amicos tamen non vel offensus. Alloquor quidem, sed alio modo quam negligentia vestra meruerit. Fuit enim de immoderato silentio objurgandi, dignantis spiritum venerabilis Pater Rodolphus Sancti Andree cohibuit, personam suam ad industriam vestram commendari desiderans: cum abbas Calcoensis, Acephalorum provocans exemplo, et per viam inobedientiam quam se ignorat, quamdam libertatis imaginem tendens ad episcopalis auctoritatis parilitatem mittit. Episcopi vero causam vobis Pater Cantuariensis commendat, et ego, et quem contemnere non debitis, humilis commendat et justus, Christianus nomen illi. Silentii vestri vitium alius in episcopi causa purgabitur, dum tamen præcedens continuatione sui non vertatur in alium. Si vero amplius silueritis, non credatis esse parcendum, quia qui nunc amicis non verba, extorquebimus vel verbera. Apud nos non est innovatum, nisi quod dominus Eliensis in nomine domini Bosonis satisfecit, sicut illi et vobis jam scripsi.

EPISTOLA XXXIII.

AD WILLELMUM NORWICENSEM EPISCOPUM.

WILLELMO Norwicensi episcopo.

Quorum excessibus viam aperit, qui subjectorum culis erroribus, ei præstat audaciam delinquenti. Tu autem in injuriam sedis apostolicæ et in aptum nostrum graviter diceris deliquisse, utquam ad nos super causa quæ vertebatur Alexandrum de Draitona et Radulfum extrappellatum fuit, in præjudicium Alexandri, præsertim auctoritate nostra, aliquid ausus es innotende tibi præcipiendo mandamus, quatenus in Dominica, qua cantabitur: *Cantate Domino*, respectui appareas, responsurus memorato Alexandro et R. fratri ejus, de inobedientia et contra domini papæ, et nostro, et participatione grati, anathematis: hoc quoque provideas ne licis incontinentiæ, qua nomen tuum sinistra rumor aspersit, quod minime optamus, reus eris. Nos enim tantos excessus præterire non ausus incorrectos, ne ex negligentia officii nostrum corripiamur ab eo, apud quem, sicut nec vobis, ita non est acceptio personarum.

EPISTOLA XXXIV.

AD JOANNEM THESAUR. EBORAC.

JOANNI thesaurario Eboracensi.

discessum magistri Willelmi et Rad., quibus jam, de quo locuti sumus, multa precum incommisi, Norwicium profectus sum, ibique jam vestrum quanta oportuit devotione et fide mea ergo instantia, et amicorum nostrorum, et monachi, et magistri N., quod vobis debet a domino Norwicensi obtinui, licet ille de

A vobis plurimum conquereretur, et forte merito. Dicebat enim quod cum inter amicos vos præcipuum reputaret, solus in necessitatis articulo ab eo defecistis. Hoc autem contigit cum sub discrimine capitis adversus archidiaconum suum in summo honoris, et famæ periculo dimicaret. Urgebant mala undique, hinc auctoritas apostolica, inde majestas regis. Alterum, potestati faventes sanguini ejus undique imminabant, et, quod perniciosius reputabat, inimici hominis domestici ejus. Amicorum tunc imploravit opem, exploravit fidem, aliisque sibi pro modulo suo assistentibus, solus faciem avertistis in die belli. Cum ergo apud vos sui omnes repulsam paterentur, tandem ipse in propria persona accessit, sed non est exauditus pro reverentia sua. Noluistis enim differre prandium, dum instantis pugnae videretis eventum. Porro discipulus, qui Dominum cum juramento negaverat, urgente charitate, Dominum sequebatur ut videret finem. Vos autem accessistis ad mensam, dum ille, cui promittebatis amoris obsequium traheretur ad crucem. His vero de causis credidit vos illius contemnere beneficium, cui in tanta necessitate noluistis præstare subsidium. Ego vero istas et alias objectiones ejus, etsi mihi validæ viderentur, quasi aranearum fila dissolvi, et tandem homini persuasi ut vos inter fidelissimos, et amicissimos reputet. Scio enim quod juxta verbum meum operam dabitis, et diligentiam, ut ope vestra tutus sit ab æmulorum suorum insidiis. Sexaginta solidos, quos ab eo accepi, tradidi A. vestro quem oportebat rasuras distrahere, si clericorum vestrorum vellet impedire clamorem: an benefecerim, rescribetis. Præterea qualiter me cum domino Eliensi versari oporteat, rescribite; an in pondere an puri argenti pecuniam exigere debeam. A vobis namque et non aliunde mandatum accepi. Transii enim fere rem omnino non prætereundam, cum ad incolumitatem honoris et utilitatis vestræ plurimum spectaverit. Si dominus Eboracensis regem coronare vel aliquid aliud adversus Ecclesiam temeritatis instinctu moliri tentaverit in provincia nostra, nolite communicare illi, sed ausum reprimate, quia injuriarum nostrarum ultor est Dominus ultionum Cantuariensium Deus: si tamen vos aquilonares sedes nostra læsit in aliquo, satisfacere prompti sumus, dum tamen D gravemini nobiscum calculum ponere.